
Zpravodaj10_2020_Sestava 1  01.10.2020  15:09  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Z OBSAHU

Pronájem obecních bytů
strana 3

Společenská rubrika
strana  4

Zpúrávy ze školy
strana 4

Záhady v historii Bližné
strana  5

Zajímavosti z kroniky
strana 6

Program klubu FČAS
strana 7

Krumlovská 11 – 
Svatomartinský dobro-
činný běh

strana 8–9

Předplatné do divadla
strana 8

Zájezd do Bad Füssing
strana  10

Doplňovačka s kouskem
historie

strana 12

Usnesení

Výpis z 20. zasedání zastupitelstva 

Obce Černá v Pošumaví ze dne 21. 9.  2020

Zastupitelstvo obce: 

1. Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6. 
Příjmy 103 263,- Kč, výdaje 103 263,- Kč,  
financování 0,- Kč. (příloha)

Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7. 
Příjmy 500 000,- Kč, výdaje 500 000,- Kč, 
financování 0,- Kč. (příloha)

2. Smlouvu o spolupráci na přípravě a realizaci akce 
„Vltavská cyklostezka“ s Jihočeským krajem. 

3. Souhlasí s bezúplatným převodem pozemků parc. 
č. 185/132 v k.ú. Černá v Pošumaví od  Státního pozem-
kového úřadu IČO 013 12 774.     

4. Nákup pozemku parc. č. 211/6 a 211/ 401 o výměře 
109 m2 v k. ú Černá v Pošumaví za cenu  6 374,- Kč  od
vlastníka nemovitosti parc. č.  211/6  náklady ponese
obec.                                

5. Prodej pozemku parc. č. 451/65 o výměře 36 m2 v k. ú.
Černá v Pošumaví – Radslav za cenu 1 000,- Kč + DPH
a náklady s prodejem spojené dle   GP č. 2633-226/2020
vyhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov
vlastníkovi nemovitosti parc. č. 451/6.                                

6. Prodej pozemku parc. č. 547/98 o výměře 43 m2 v k. ú.
Černá v Pošumaví – Dolní Vltavice za cenu  1 000,- Kč 
+ DPH a náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemo-
vitosti parc.  č. 550/2.                                

7. Prodej pozemku parc. č. 211/37 o výměře 19 m2 v k. ú.
Černá v Pošumaví za cenu 35,-Kč + DPH a náklady 
s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti parc. č. 104/2. 

8. Stanovuje výši nájemného v bytech na parcele 57/1 
v k. ú. Černá v Pošumaví 1 m2/43,20 Kč.                     

9. Bere na vědomí výsledky výběrového řízení na „Projek-
tovou dokumentaci pro stavební povolení a provedení
stavby a inženýrskou činnost SO – 03 Dům 5 BJ“. 
Nejnižší cena 490 000,- Kč, Ging. s.r.o., České Budějovice
IČ 251 66 891.
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10. Bere na vědomí výsledky výběrového řízení „Oprava místní komunikace 247/100“. 
Nejnižší cena 499 560,- Kč,  SWIETELSKY stavební s.r.o., Kájov  IČ 480 35 599.            

11. Souhlasí s prodloužením dočasné stavby prodejního stánku na parc. č. 1506/135 
v k.ú. Černá v Pošumaví.  

12. Zveřejnění záměru pronajmout část pozemku parc. č. 343/2.
13. Zveřejnění záměru směnit část pozemku parc. č. 1369/18.

Obec Černá v Pošumaví má záměr pronajmout byty 

v novém bytovém domě na parcele č. 57/1 

v k.ú. Černá v Pošumaví obec Černá v Pošumaví. 

Byt č. 1  o velikosti   2+kk    49,21 m2

Byt č. 2  o velikosti   2+kk    51,88 m2

Byt č. 3  o  velikosti  1+kk    33,82 m2

Byt č. 4  o velikosti   2+kk    51,88 m2

Byt č. 5  o velikosti   2+kk    49,21 m2

Lhůta, způsob a místo doručení ŽÁDOSTI:

– ŽÁDOST O BYT JE NUTNÉ PODAT NA PŘEDEPSANÉM FORMULÁŘI

– Formulář žádosti o nájem bytu je možné získat v tištěné podobě v sídle 
Obecního úřadu Černá v Pošumaví v úředních hodinách (každé pondělí 
a středu od 8.00hod do 16.00hod.) 

– Formulář žádosti je možné stáhnout z webových stránek obce Černá 
v Pošumaví – www.cernavposumavi.cz/obecni-urad/tiskopisy-a-formulare/

– Vyplněný formulář žádosti o nájem bytu je nutné doručit na adresu: 
Obecní úřad Černá v Pošumaví 

Černá v Pošumaví 46, 382 23 Černá  v Pošumaví, 
a to prostřednictví poštovního doručovatele, nebo osobně na podatelně 
v sídle úřadu, případně datovou schránkou ID: k7wbyar
nejpozději do 11 hodin dne 16. října 2020.
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Tento školní rok jsme zahájili seznamovacím výchovně-
vzdělávacím seminářem. Nejdříve jsme vyrazili do Nové
Pece, kde jsme navštívili lesní školku s panem lesníkem 
V. Klímou. Žáci se dozvěděli, jak se pěstují a následně vysa-
zují stromky. Ovšem největším zážitkem byl zavlažovací 
systém, který nám pan Klíma předvedl – ukázal, jak se
stromky zavlažují a přitom zavlažil také nás.

Potom jsme vyrazili do lesa s paní Bc. Růženou Heřmán-
kovou, která s dětmi hledala malé semenáčky a další 
přírodniny.

Následně jsme se přesunuli do rekreačního areálu VLS
Horní Planá-Olšina, kde jsme si dali večeři, přespali a nasní-
dali se.

Seminář pokračoval prohlídkou nového infocentra opět
s paní Bc. R. Heřmánkovou, která žákům připravila pracovní
listy, které ve skupinách společně vypracovávali. Výlet se
velmi vydařil, nejen díky krásnému počasí, ale i pracovníkům
VLS, kterým tímto ještě jednou velmi děkujeme.

Žáci ZŠ

Zprávy ze školyBlahopřejeme

V říjnu svá výročí oslaví
paní Květa Ondráčková, 

paní Josefa Šebelová, 
paní Vlasta Schabatková 

a pánové 
Vlastimil Novák, 

Josef Hlávka a 
Václav Růžička. 

Všem jubilantům přejeme
vše nejlepší, hodně štěstí,

zdraví a pohody v osobním
životě.

Za SPOZ Věra Daňová

Očím jste odešli, 
v srdcích jste

zůstali…

V letních měsících 
nás opustila 

paní 
Růžena Študlarová.
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V historických materi-
álech, kterými jsou beze-
sporu i kroniky, občas člověk
narazí na některé záhady,
případně taje a nesrovna-
losti. Kronikář, který zpraco-
vává historii dané obce, ale
samozřejmě, a hlavně, sou-
časnost, to je většinou histo-
rik amatér a události po-
psané ve starých kronikách
přebírá jako fakt a nestuduje
jejich pravost. Někdy však
narazí na záhadu a rád by
věděl, jak to vlastně bylo.
Jedna taková situace na-
stala, když jsem se probíral 
v kronice popsaným histo-
rickým vývojem obce Bližná,
dnes osady Černé v Pošu-
maví.

Záhadné roky

Bližná, jak uvádí kronikář,
byla nejstarší vesnicí farnosti
Dolní Vltavice a byla zalo-
žena stejně jako ostatní
obce na statku Mokrá, v tzv.
„mokerském újezdu“, králov-
ským purkrabím a kuchař-
ským mistrem, Hirzem z Klin-
kenbergu. 

Založení bylo potvrzeno
králem Přemyslem Otaka-
rem II. v roce 1268, má se
však za to, že osídlení této
oblasti bylo již podstatně

dříve. Vždyť tudy přes vlta-
vínský průsmyk procházela
stará soumarská cesta a tak
počátek osídlení mohl být
proveden dříve než se uvádí
v listinách.

Každopádně v onom, pro
celou obec Černou v Pošu-
maví památném roce 1268,
daroval Hirzo všech 13 stáva-
jících osídlení, včetně Bližné,
klášteru Zlatá Koruna. Když
pak v roce 1284 král Václav II.,
v r. 1348 císař Karel IV. a v r.
1384 král Václav IV. znovu
tuto darovací listinu po-
tvrzovali, vesnice Bližná tam
uvedena nebyla. Čili od roku
1268 až do roku 1445, kdy se
Bližná znovu v listinách ob-
jevuje, je oněch 177 let zá-
hadných. 

Byla opuštěna?

Byla Bližná opuštěna, jak
uvádí někteří historici, ne-
chávala se zpustnout a poz-
ději přivést k rozkvětu? 

Podle dalších však tomu
tak nebylo, v těch dobách
nedocházelo k žádným váž-
nějším nepokojům, stejně
tak mohou být vyloučeny
i vnější vlivy. Nelze si prý
představit, že by se osídlenci,
kteří museli provést ty nej-
těžší práce při klučení lesa,

vzdali svého osídleného mís-
ta.

Celkově převažují názory,
že Bližná samozřejmě existo-
vala stále a opuštěná nebyla,
i když se připouští, že ně-
které samoty byly opuštěny
a pak ve 13. století došlo 
k většímu osídlení výlučně 
německými kolonisty.

Písař ji  přehlédl

Proč  však nebyla v dal-
ších potvrzovacích listinách
Bližná uvedena, to se zase
vysvětluje tím, že královský
písař tuto osadu přehlédl 
při sepisování listiny a další
písař tuto chybu pak převzal.
Tehdejší písaři putovali s krá-
lem od jednoho hradu k dru-
hému, k různým přehléd-
nutím docházelo, mnoho
událostí bylo zaznamenáno
až za mnoho let, anebo do-
konce nebylo zaznamenáno
vůbec. Každopádně se však
Bližná představuje v roce
1268 českým jménem „Na-
blizmerch“ a pak v roce 1445
již dvojím česk-německým
označením „Blyzny–Ekkart-
slag“. Poslední německé
jméno vesnice je pak „Eg-
getschlag“.

pokračování na další straně

Záhady v historii Bližné 

Poznávání historie bývá pro mnohého člověka nejenom zdrojem poučení, ale 
přináší i jakési uspokojení z poznaného, dá se říci i zábavu a je příjemným koníčkem.
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Záhady v historii Bližné – pokračování ze strany 5

(Ne)výhodná poloha

Bližná se pak v dalších
stoletích rozvíjela, k čemuž
přispívala její výhodná po-
loha právě na hodně použí-
vané soumarské cestě. To jí
však na druhé straně vysta-
vovalo všem nebezpečím 
v dobách válek, především 
v období třicetileté války,

kdy obcí procházelo mnoho
vojsk, která rabovala a  lou-
pežila, což Bližnou stálo
mnoho obětí.

Řada informací o tom,
proč téměř dvěstě let ne-
byla v darovacích listinách
o Bližné zmínka,  by se dala
možná zjistit i v urbářích
uložených v archivu. Sám

jsem se k tomuto zkoumání
dosud nedostal, ale domní-
vám se, že řadou historiků 
i pracovníky archivu jsou
dané urbáře dostatečně pro-
zkoumány a že tito odbor-
níci již mají na celou věc
ujasněn ten správný náhled.

frza

Zajímavosti z kroniky

Osada Bližná chce být samostatnou obcí

Občané osady Bližná uspořádali počátkem roku 1990 podpisovou akci, ve které žádají
odtržení od Černé a vytvoření samostatné obce s vlastními volenými orgány. Podle počtu
občanů žádají rozdělit majetek obce.

Ústy svého mluvčího p. Zdeňka Zlámala se nejsou ochotni zůčastňovat se plenárních
zasedání MNV a žádají po některých orgánech a institucích, aby otázky a problémy týkající
se osady Bližná, byly projednávány přímo s občany na Bližné. Důkazem je jeden ze sporů
kolem instalovaného vysílače na kopci Lískovec u Bližné, na který si stěžují Oblastní správě
radiokomunikací v Českých Budějovicích. Tento středovlnný vysílač prý údajně nejenom
zhoršil příjem televizního a rozhlasového signálu, ale především narušuje přirozený 
krajinný ráz a vysílaná energie má negativní vliv na zdraví občanů. Možné negativní vlivy
však nebyly prokázány.

Začátek určitého náznaku sporu s MNV Černá v Pošumaví byl však článek, který vyšel 
v Jihočeské pravdě dne 5. 1. 1990 pod názvem „Lipno volá o pomoc“,  ve kterém se místní
aktiv ochránců přírody v čele s p. Zlámalem obrací deseti základními požadavky na radu
MNV. Požadují nejenom odchod, podle nich zkompromitovaných funkcionářů, ale vyjadřují
se k řadě otázek v oblasti ochrany životního prostředí. Předseda MNV na článek  reagoval
a některé informace uvedl na správnou míru.  

/Poznámka: předsedou MNV v tomto období byl Pavel Molák, místopředsedou František Lukeš,
dalšími členy rady byli: Jan Voldřich, Karel Strnad, Hedvika Přibylová, Božena Lešková, Jan Dub,
Jan Fikar a Dana Pechová/    

frza     

Takový malý seriál – každý měsíc vyberu něco z toho, co jsem napsal do kroniky. 
Tentokrát je to z roku 1990.
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Registrace na hlavní běh

musí proběhnout online.

Hlavní běh dlouhý 11 km
v krásné přírodě se startem,
cílem a zázemím u horno-
bránského rybníku v Českém
Krumlově čeká na účastníky
8. 11. ve 12.11 hod. Tato
trasa je určena jednotlivcům
i štafetě dvojic (v libovolném
složení – muži, ženy či smíšená
štafeta). Loni byla kapacita
hlavního běhu omezena na
celkem 90 účastníků, zájem
byl však daleko větší. Letos
proto organizátoři přistoupili
k navýšení kapacity na 150

běžců.  Registrace na hlavní
běh je nezbytná on-line na
www.krumlovska11.cz. Re-
gistrace byly spuštěny dne
14. 9. 2020 a budou ukon-
čeny nejpozději 1. 11. 2020.
„Počet registrací je omezen 
a minulý rok byly registrace
vyprodány poměrně brzy.
Doporučujeme tedy všem
zájemcům registrovat se co
nejdříve“,  upozorňuje Mag-
daléna Zronková z obecně
prospěšné společnosti ICOS
Český Krumlov, která je hlav-
ním organizátorem celé této 
akce.

I letos bude dopoledne
vyhrazeno Rodinnému běhu.
Dopoledne je pro děti a mlá-
dež připraven Rodinný běh,
který nabídne kratší trasy na
Horní Bráně pro běžce od 
2 do 17 let. Běh bude rozdě-
len na tři věkové kategorie. 

Start rodinného běhu

je plánován na 10. hodinu. 

Rodiny s dětmi se mo-
hou těšit podobně jako loni
i na  nejrůznější atrakce jako
aquazorbing, jízda na poní-
kovi či ukázku hasičské či 
vojenské techniky.

2. ročník Krumlovské 11

V neděli 8. listopadu 2020 se uskuteční 2. oficiální ročník běžeckého klání pod 
názvem KRUMLOVSKÁ 11. Krumlovská 11 je sportovně společenská dobročinná 
akce pro běžce i neběžce a jejich rodiny. K 11 i letos nabízí trasy i program pro děti, 
rodiny i dospělé, pro mladší i starší, pro zdatné i méně zdatné běžce. 

Divadelní předplatné „PLUS“ podzim 2020

LADY OSKAR
Divadlo Kalich Praha

pondělí

19. 10. 2020
19:30–22:00

MARYŠA
Divadlo A. Dvořáka 

Příbram

pátek

13. 11. 2020
19:30–21:30

KDYŽ KOČKY NEJSOU
DOMA

Docela Velké Divadlo 

Litvínov

úterý

8. 12. 2020
19:30–21:30

TŘETÍ PRST NA LEVÉ
RUCE

Divadelní agentura Praha

středa

20. 1. 2021
19:30–21:20

NALEVO OD VÝTAHU
Pantheon Production Praha

neděle

24. 1. 2021

19:30–22:00

Kontakt: Jiřina Štěrbová – tel. 380 744 109, mobil 602 965 742.
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Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz,
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví.
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Pokračujeme jednotlivými osadami, k tomu však přidávám i kousek historie. Výrazy 
tentokrát  luštíme od počátečních písmen celé osady.  /Tajenka má  souvislost se zajímavostí
z kroniky/.

Před tisíciletími, poté, co skončila doba ledová, byl v Severním lese, jako ho později 
nazývali Římané, jenom les a voda. V důsledku jedinečných geologických poměrů vznikla
četná horská jezera. Některá se dochovala, ale největší z nich, Vltavské jezero, již dávno
patří minulosti. Šumavské prajezero, jak bývá obyčejně nazýváno, se rozkládalo od Horní
Vltavice až po Čertovu stěnu, v šířce 18 km v nejširším místě – mezi masívem Smrčiny 
u Zvonkové a Křížovým vrchem u Světlíku – četné vrcholy hor, které vyčnívaly jako ostrovy.
Byl to  804 m vysoký …TAJENKA… u Bližné a  816 m vysoký kopec za Pláničkou. Když
voda, ovlivněná průlomem u Loučovic, odtekla, vyrostl na rozbahněné půdě les na kopcích 
a výšinách, takže Šumava, jak tento les nazývali již staří národové, Řekové a Římané, se stal
strašnou divočinou.

Jednoduchá doplňovačka s kouskem historie

1 – hovorově fáč; 2 – druh, odrůda; 3 – místo k shromažďování historicky cenných 
písemností; 4 – vzdálenost; 5 – upozornění, výzva; 6 – krajově chlupatý knedlík; 7 – část
ruky; 8 – jméno zpěvačky Czákové; 9 – období od narození do smrti; 10 – slovensky natož;
11– cenné papíry /s dlouhou první samohláskou/

NÁPOVĚDA: nieto /10/ frza

O S A D A B L I Ž N Á
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